
 COMUNE DI PISCINA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.52 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DELL'INTERVENTO DI 

"RELAMPING PRESSO SCUOLE COMUNALI" 

ART. 1, COMMA 29 LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160.INTERVENTO 

FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA. 

NEXT GENERATIONE EU - M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica 

- I  2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l'efficienza energetica dei Comuni.CUP D52F22000010005 

       

 
L’anno duemilaventitre, addì cinque, del mese di settembre, alle ore 13:15 nel rispetto dei criteri fissati dal 

Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali in videoconferenza, approvato con D.CC 

n. 10 del 02.05.2022, attraverso la piattaforma GoToMeeting, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 

dei signori: 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 

FAVARO CRISTIANO SINDACO Sì 

TODERICI ALINA LAURA ASSESSORE Sì 

SCLAVO ENRICO VICE SINDACO Sì 

BOERO PIERO ASSESSORE Sì 

MURGIA ANNA ASSESSORE Giust. 

 Totale Presenti: 4 

 Totale Assenti: 1 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Laura Griotto   

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, FAVARO CRISTIANO nella sua qualità di SINDACO, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



N. 52/GC del 05/09/2023  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Premesso che: 

 

Il Comune di Piscina è risultato assegnatario del contributo di cui art. 1, comma 29, della legge 27 

dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale 

per il triennio 2020-2022" – con Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni 

del Ministero dell'Interno per l’importo di € 50.000,00, per investimenti destinati ad opere pubbliche, in 

materia di:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 

nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

 

L’intervento in oggetto rientra tra quelli inerenti lo sviluppo territoriale sostenibile quale la messa in 

sicurezza del patrimonio comunale, non è già integralmente finanziato da altri soggetti ed è aggiuntivo 

rispetto a quelli da avviare nella prima annualità del programma triennale di cui all'articolo 21 del codice dei 

contratti pubblici, come previsto dal comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019; 

 

Richiamato inoltre il Comunicato del ministero dell’Interno del 17 dicembre 2021 indicante tra 

l’altro che: 

“A seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 

2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha 

individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 

Successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 

(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state 

assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni 

titolari individuate nella Tabella A. 

In particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione 

ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per 

la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale 

sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 

1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019.........” 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 29.05.2023 avente per oggetto:  

“COMUNICAZIONE DEL SINDACO IN MERITO ALL'UTILIZZO CONTRIBUTI ASSEGNATI 

CON:  

1) legge 27 dicembre 2019 n. 160 - € 50.000,00 - Annualità 2023  

2) Legge 30 dicembre 2021 n. 234 - € 5.000,00 - Annualità 2023”  

con la quale venne tra l’altro comunicato: .... “ che l'importo assegnato dai Decreti del Ministero 

dell’Interno del 14 e 30 gennaio 2020 ai sensi della L.160/2019, pari ad € 50.000,00 (Annualità 2023) verrà 

destinato ad interventi di efficientamento energetico – (Relamping presso scuole comunali) - decreto 

confluito nel PNRR M2C4 investimento 2.2.” 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 3/2023 Prot. n.ro 5585 del 24.07.2023, con il quale è stato nominato 

Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. n. 15 del Dlgs. 36/2023 e dell’art. n. 5 della legge 

241/1990, nonché dell’art 48 del DL 77/2021 il Geom. Paolo Gilli - Responsabile del Servizio Area Tecnica 

Comunale - per la realizzazione degli interventi a valere sul "PROGETTO DI RELAMPING SCUOLE DEL 

COMUNE DI PISCINA” - CODICE CUP D52E22000730001 in relazione a tutte le sue fasi; 

 

Richiamata la Determinazione del Responsabile di Servizio – Settore OO.PP. e LL.PP. – n. 41/2023 

in data 02.08.2023 avente per oggetto: “NEXT GENERATIONE EU - M2C4: Tutela del territorio e della 

risorsa idrica - I2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 



Comuni. Impegno di Spesa ed Affidamento incarico professionale PER PROGETTAZIONE STUDIO DI 

FATTIBILITÀ, DEFINITIVO/ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI E CONTABILITÀ, ADEMPIMENTI 

SICUREZZA EX DLGS. 81/08 - PROGETTO RELAMPING SCUOLE COMUNE DI PISCINA - CUP 

D52E22000730001 - CIG 9931393CC2”; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 in data 09.08.2023 avente per oggetto: 

“APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ED ECONOMICA DELL'INTERVENTO 

DI "RELAMPING PRESSO SCUOLE COMUNALI" - ART. 1, COMMA 29 LEGGE 27 DICEMBRE 

2019, N. 160. 

INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA. NEXT GENERATIONE EU - M2C4: 

Tutela del territorio e della risorsa idrica - I2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l'efficienza energetica dei Comuni. CUP D52F22000010005 

 

Visto il progetto esecutivo relativo ai lavori di cui all’oggetto, predisposto dal professionista 

incaricato e composto dai seguenti elaborati: 

 

 

1 Relazione Generale 

2 Relazione Tecnica Specialistica e Calcoli Illuminotecnici 

3 Elaborato Grafico (f.to A0) Scuola dell’Infanzia: Stato di Fatto e Stato di Progetto 

4 Elaborato Grafico (f.to A0) Scuola Primaria: Stato di Fatto e Stato di Progetto 

5 Elaborato Grafico (f.to A0) Scuola Secondaria 1° grado: Stato di Fatto e Stato di Progetto 

6 Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico 

7 Elenco Prezzi e Quadro di Incidenza della Mano d’Opera 

8 Capitolato Speciale di Appalto e Schema di Contratto 

9 Cronoprogramma 

10 Piano di Manutenzione 

 

 

Dato atto che il Quadro Economico dell’intervento prevede una spesa totale di € 60.000,00 

comprensive di I.V.A. e spese tecniche 

 

Dato atto che il CUP assegnato al progetto risulta essere il seguente: D52E22000730001 

 

Visto il rapporto relativo alla verifica del rispetto dei criteri generali previsti dal D.Lgs. 36/2023 e 

s.m. ed i. e di validazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 36/2023, avente esito 

“POSITIVO”, in data 04.09.2023, prot. n. 6566, ed approvato con Determinazione del Responsabile di 

Servizio Area Tecnica n. 45/2023 in data 04.09.2023 ed allegato alla presente a costituirne parte integrale e 

sostanziale.  

 

 

Ribadito che:  

 ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Geom. Paolo Gilli nominato ai 

sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 con Decreto Sindacale n. 3/2023 Prot. n.ro 5585 del 24.07.2023 

 l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a 

quanto previsto dall’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, a carico del RUP. 

Visto il D.L.gs. 36/2023; 

Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m. ed i., per le parti non abrogate; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

rispettivamente del Responsabile del Servizio interessato e del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, dagli assessori presenti e votanti, 

 



DELIBERA 

 

- Di approvare il progetto esecutivo, relativo all’Intervento di RELAMPING PRESSO SCUOLE 

COMUNALI i cui atti tecnici sono così costituiti: 

1 Relazione Generale 

2 Relazione Tecnica Specialistica e Calcoli Illuminotecnici 

3 Elaborato Grafico (f.to A0) Scuola dell’Infanzia: Stato di Fatto e Stato di Progetto 

4 Elaborato Grafico (f.to A0) Scuola Primaria: Stato di Fatto e Stato di Progetto 

5 Elaborato Grafico (f.to A0) Scuola Secondaria 1° grado: Stato di Fatto e Stato di Progetto 

6 Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico 

7 Elenco Prezzi e Quadro di Incidenza della Mano d’Opera 

8 Capitolato Speciale di Appalto e Schema di Contratto 

9 Cronoprogramma 

10 Piano di Manutenzione 

 

- Di dare atto che il Quadro Tecnico Economico complessivo di Spesa è così determinato: 

 

A IMPORTO DEI LAVORI

A.1 Opere a corpo € 43.200,00

A.2 Opere a misura   - 

A.3 Opere in economia  - 

A.4 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza € 486,27

A.6
I lavori e gli oneri per la sicurezza sommano (A.1+A.2 

+A.4+A.5) € 43.686,27

A.7

A.8 Totale Lavori e  Oneri sicurezza € 43.686,27

B
SOMME A DISPOSIZ. DELLA STAZIONE APPALTANTE 

PER

B.1 Spese Tecniche

B.1.1 Progettazione, Direzione Lavori, contabilità, CRE € 4.450,00

B.1.2 Coordinamento per la sicurezza € 300,00

B.1.3 Cassa Previdenza P.I.5% € 237,50

Le spese tecniche sommano € 4.987,50

B.2 Accantonamenti

B.2.1. Incentivi tecnici art. 113 del D.Lgs. 50/2016 -

B.2.2. A.N.A.C. € 30,00

Gli accantonamenti sommano € 30,00

B.3 I.V.A.

B.3.1 Sulle opere (22%) € 9.610,98

B.3.2 Sulle spese tecniche (22%) € 1.097,25

L'I.V.A. somma € 10.708,23

B.4 Imprevisti

B.4.1 Somme a disposizione rimaste € 588,00

Le somme a disposizione sommano € 588,00

LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE SOMMANO € 60.000,00

QUADRO ECONOMICO INIZIALE

 

 



 

 

- Di dare atto che l’intervento verrà finanziato mediante contribuzione con fondi PNRR (€ 50.000,00) 

e mediante fondi propri comunali (€ 10.000,00). 

 

- di disporre che, in conformità all’art. 125 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, la presente deliberazione, 

contestualmente all’affissione all’albo pretorio, sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

 

 

 

Successivamente,  

DELIBERA 

 

con separata votazione, ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, dagli assessori presenti e 

votanti in ragione della necessità di darne immediata esecuzione, Di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – IV comma, Dlgs. N. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

Il Presidente 

Firmato digitalmente 

FAVARO CRISTIANO 

 

 

Il Segretario COMUNALE 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Laura Griotto 

 

 

 

 

 

  

 

 

Visto: IL SINDACO 

 


